
1/4 

 

 

 

 

Commissario Delegato 
OCDPC 11 SETTEMBRE 2017 N. 481 (GU N. 219 DEL 19/09/2017) 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali feno-

meni meteorologici che hanno interessato il territorio della re-

gione Molise nel mese di gennaio 2017.  
 

Via S. Antonio Abate 236 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/314201 – PEC: emergenza2017@cert.regione.molise.it 

 

 

DECRETO 4         del 29 marzo 2018 
 

 

 

 

OGGETTO: OCDPC 11/09/2017 n. 481 - Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione Molise nel 

mese di gennaio 2017 - Approvazione della I^ rimodulazione del Piano degli Interventi.- 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 224 recante “Codice della Protezione Civile”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 2017 con la quale è stato dichiarato, per cen-

tottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

mese di gennaio 2017 nel territorio della regione Molise; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 11 settembre 2017 n. 481 recante: 

“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno in-

teressato il territorio della regione Molise nel mese di gennaio 2017”; 

 

VISTO l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 481/2017 col quale il sottoscritto Presidente della regione Mo-

lise è nominato Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi in 

argomento; 

 

CONSIDERATO che le attività previste nell’Ordinanza n. 481/2017 si distinguono sostanzialmente in due 

fasi ben distinte: 

1 la prima (Fase A) disciplinata agli artt. 1 e 2, consiste nella predisposizione del Piano degli Interventi 

da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile che, contenuto 

nell’importo massimo disponibile di 5,4 mln di euro (art. 3, comma 1, dell’Ordinanza n. 481/2017, do-

vrà contenere: 

- interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione: interventi realizzati dagli enti locali nella 

fase di prima emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile 

assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi, nonché le attività po-

ste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree inte-

ressate dagli eventi calamitosi; 

- tutela della pubblica e/o privata incolumità: interventi urgenti volti ad evitare situazioni di peri-

colo o maggiori danni a persone o a cose, la cui mancata attuazione possa compromettere la pub-

blica e privata incolumità; 

- contributi per l'autonoma sistemazione; 

2 la seconda (Fase B), disciplinata agli artt. 5, 6, 7, 8 e 9, consiste nella ricognizione dei fabbisogni rela-

tivi al patrimonio pubblico, privato, nonché, fatto salvo quanto previsto dal decreto legislativo 29 mar-

mailto:emergenza2015@cert.regione.molise.it


2/4 

 

 

zo 2004, n. 102, alle attività economiche e produttive; 

 

VISTO il proprio precedente Decreto n. 1 del 25/09/2017 con il quale, in attuazione di quanto disposto 

all’art. 10 dell’OCDPC 481/2017 sopra citata, si procedeva alla formale costituzione di una struttura 

commissariale per l’attuazione delle attività previste nella medesima Ordinanza 481/2017; 

 

PRESO ATTO della nota prot. MEF - RGS - Prot. 192970 del 25/10/2017 - U del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con la quale si comunica di aver autorizzato la Banca d’Italia ad impartire 

le necessarie istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Campobasso per l’apertura della contabilità speciale n. 

6067, intestata “C. DEL PRES REG MOLISE – O. 481-17”; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Commissario Delegato, in attuazione del citato art. 1, comma 3 

dell’Ordinanza 481/2017, ha predisposto il Piano degli Interventi per l’importo complessivo di € 

5.400.000,00 e, con nota prot. 16 del 10/11/2017, lo ha trasmesso al Capo del Dipartimento della Prote-

zione Civile per la relativa approvazione; 

 

VISTO che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. POST/0074702 del 

01/12/2017, lasciando in sospeso per successive fasi approvative la somma complessiva di € 786.391,39 

relativa agli interventi nn. 80 e 81 dell’All. A al Piano, quelle relative agli interventi nn. l, 5, 28 e 29 

dell’All. B al Piano e quelle relative agli interventi nn. 4, 25 e 29 dell’All. C al Piano (interventi oggetto di 

richieste di integrazioni), ha approvato il Piano degli Interventi per complessive € 4.613.608,61; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 18 dicembre 2017 con la quale è stato prorogato, per ul-

teriori centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici ve-

rificatisi nel mese di gennaio 2017 nel territorio della regione Molise; 

 

VISTO il proprio precedente Decreto n. 3 del 13/01/2018 con il quale veniva approvato il Piano degli In-

terventi per l’importo complessivo di euro 4.613.608,61, a fronte del finanziamento assentito pari ad € 

5.400.000,00, stralciando le somme relative agli interventi nn. 80 e 81 dell’All. A al Piano, quelle relative 

agli interventi nn. l, 5, 28 e 29 dell’All. B al Piano e quelle relative agli interventi nn. 4, 25 e 29 dell’All. 

C al Piano (interventi per i quali sono in corso le procedure di integrazioni), come di seguito riportato: 

Voci di riferimento. OCDPC 481/2017 Allegato del Piano Importo approvato 

- art. l, comma 3 lett. a) soccorso ed assistenza alla popolazione A 2.236.130,96 

- art. 1, comma 3 lett. b) int. di somma urgenza e messa in sicurezza B 768.267,61 

- art. l, comma 3 lett. c) int. di somma urgenza e messa in sicurezza C 1.531.799,00 

- art. 2 autonoma sistemazione D 63.100,00 

- art. l, comma 3 lett. a) spese alberghiere E 10.012,64 

- art. 10 oneri per prestazione di lavoro straordinario F 4.298,40 

Tornano 4.613.608,61 

 

DATO ATTO che, col predetto Decreto Commissariale n. 3/2018 venivano, inoltre, definite le nomine dei 

soggetti attuatori degli interventi ancora in corso di cui all’allegato B del Piano e degli interventi urgenti 

previsti nell’allegato C del Piano e venivano approvate le procedure e la modulistica che gli enti attuatori 

devono utilizzare per la realizzazione del Piano degli Interventi; 

 

VISTO che, a riscontro della nota Dipartimentale prot. POST/0074702 del 01/12/2017, con comunicazio-

ne prot. 64 del 14/02/2018, integrata con nota prot. 76 del 01/03/2018, sono stati forniti i chiarimenti e le 

integrazioni richieste e, ai sensi dell’art. 1, comma 5, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione 

Civile 11 settembre 2017 n. 481, veniva chiesta l’approvazione del  Piano degli Interventi che, parzial-

mente rimodulato in tal senso, prevedeva nuovamente una spesa complessiva di € 5.400.000,00, compren-

siva di € 87.944,39 a disposizione del Commissario Straordinario; 

 

VISTA la nota prot. POST/0016326 del 19/03/2018, con la quale il Capo del Dipartimento di Protezione 



3/4 

 

 

civile ha comunicato l’approvazione della I^ Rimodulazione del Piano che, al netto della somma di 

87.944,39 a disposizione del Commissario Straordinario (ancora da programmare) ammonta ad euro 

5.312.055,61, come di seguito riportato: 

Voci di riferimento. OCDPC 481/2017 
Allegato del Piano 

rimodulato 
Importo approvato 

- art. l, comma 3 lett. a) soccorso ed assistenza alla popolazione A 2.498.247,96 

- art. 1, comma 3 lett. b) int. di somma urgenza e messa in sicurezza B 864.597,61 

- art. l, comma 3 lett. c) int. di somma urgenza e messa in sicurezza C 1.871.799,00 

- art. 2 autonoma sistemazione D 63.100,00 

- art. l, comma 3 lett. a) spese alberghiere E 10.012,64 

- art. 10 oneri per prestazione di lavoro straordinario F 4.298,40 

Tornano 5.312.055,61 

 

RITENUTO, quindi, dover procedere, secondo le prescrizioni formulate dal Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile con la citata nota POST/0016326 del 19/03/2018, all’approvazione della I^ Rimodula-

zione del Piano degli Interventi per l’importo complessivo di 5.312.055,61 euro, come da tabelle di detta-

glio allegate sotto le lettere A, B, C, D, E, F, G, ed H; 

 

RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 280/2015; 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto della formale approvazione della I^ Rimodulazione del Piano degli Interventi nei ter-

mini comunicati dal Dipartimento Nazionale della Protezione Civile con la nota prot. POST/0016326 

del 19/03/2018 per l’importo complessivo di 5.312.055,61; 

 

2. di approvare, per quanto sopra e secondo le prescrizioni formulate dal Capo del Dipartimento della Pro-

tezione Civile con la citata nota prot. POST/0016326 del 19/03/2018, il Piano degli Interventi che, par-

zialmente rimodulato risulta come segue: 

Voci di riferimento. OCDPC 481/2017 
Allegato del Piano 

rimodulato 
Importo approvato 

- art. l, comma 3 lett. a) soccorso ed assistenza alla popolazione A 2.498.247,96 

- art. 1, comma 3 lett. b) int. di somma urgenza e messa in sicurezza B 864.597,61 

- art. l, comma 3 lett. c) int. di somma urgenza e messa in sicurezza C 1.871.799,00 

- art. 2 autonoma sistemazione D 63.100,00 

- art. l, comma 3 lett. a) spese alberghiere E 10.012,64 

- art. 10 oneri per prestazione di lavoro straordinario F 4.298,40 

Tornano 5.312.055,61 

 

3. di approvare le tabelle allegate sotto le lettere A, B, C, D, E, F, G, ed H, parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 

 

4. di dare immediato avvio agli interventi urgenti oggetto di rimodulazione, nominando quali soggetti at-

tuatori i rispettivi Enti individuati nelle predette Tabelle allegate; 

 

5. di ribadire e qui confermare tutte le procedure e la modulistica che gli enti attuatori devono utilizzare 

per la realizzazione del Piano degli Interventi, già approvate col precedente Decreto Commissariale n. 3 

del 13/01/2018; 

 

6. di dare atto che agli oneri connessi all’attuazione del Piano degli Interventi rimodulato si provvede con 

le risorse finanziarie destinate allo scopo e stanziate con la sopra citata Deliberazione del Consiglio dei 

Ministri del 16 giugno 2017; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito web della Regione Molise, nell’apposita area 



4/4 

 

 

tematica dedicata “Emergenza Marzo 2017”, all’indirizzo: 

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13022 

 

 
Il Responsabile della struttura 

di supporto al Commissario 

Giuseppe Pitassi 

 

Il Coordinatore della struttura 

di supporto al Commissario 

Mariolga Mogavero 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 

COMMISSARIO DELEGATO 

Paolo di Laura Frattura 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

 

ALLEGATI: 
 

PIANO DEGLI INTERVENTI RIMODULATO: 

Allegato A Soccorso ed assistenza alla popolazione  - art. l, comma 3 lett. a); 

Allegato B Interventi. di somma urgenza e messa in sicurezza - art. 1, comma 3 lett. b); 

Allegato C Interventi di somma urgenza e messa in sicurezza - art. l, comma 3 lett. c); 

Allegato D Contributi per autonoma sistemazione - art. 2; 

Allegato E Contributi per spese alberghiere - art. l, comma 3 lett. a); 

Allegato F Compenso per prestazioni di lavoro straordinario personale non dirigenziale, calcolato per il periodo 

11/09/2013 - 13/12/2017; 

Allegato G Quadro Economico riepilogativo degli interventi finanziabili con le risorse ex art. 3 OCDPC n. 481 del 

11/09/2017; 

Allegato H Elenco comuni danneggiati 

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/13022

